ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
4º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR - MARINGÁ

Nota nº 001 - CPM Em 03/10/2024

PROCESSO CLASSIFICATÓRIO PARA INGRESSO NO
4º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

ENSINOS FUNDAMENTAL E MÉDIO - 2024/2025
COMISSÃO LOCAL DE ORGANIZAÇÃO

MARINGÁ/PR

EDITAL nº 001/2024 – CLOPC - 4º CPM – ISENÇÕES DA TAXA DE INSCRIÇÃO

O presidente da Comissão Local de Organização do Processo Classificatório

do 4º Colégio da Polícia Militar -Maringá (CLOPC – MARINGÁ), no uso das atribuições

que lhe conferem a designação do Excelentíssimo Diretor de Ensino e Pesquisa

contida em publicação no Boletim Geral nº 170 de 06 de setembro de 2024, bem como

o item nº 4, alínea “g”, do Edital nº 001/2024 – 4º CPM de 13 de outubro de 2024 e em

cumprimento ao disposto no item 3.1.3 “Da isenção da taxa de inscrição”, alínea “e” do

citado edital inaugural, torna público o que segue:

1. As inscrições cujo pedido de isenção da taxa de inscrição foi DEFERIDO por

preencherem os requisitos previstos no edital, são as dos seguintes candidatos:

a) Pedidos deferidos de isenção da taxa de inscrição para o Ensino Fundamental:

Inscrição Nome do(a) candidato(a)
240301 ALICE BALBINO CAVALEIRO
240220 AMANDA OLIVEIRA SOUZA
240173 ANA LAURA DOS SANTOS
240035 AUGUSTO CESAR GODINHO SANTANA
240086 BOSCO LUIZ CAVALCANTI BOUDOUX
240079 CAIO VIDAL DO COUTO
240272 GABRIELLA TEIXEIRA FRANÇA
240090 HELLEN DOS REIS SILVA
240275 HINATA GAMBOA DE ALMEIDA
240286 ISABELLA ALVES RIBEIRO

Edital nº 001/2024 - CLOPC - Processo Classificatório 4º CPM – Maringá 2

240072 LÍVIA MARIA DE SOUZA CARVALHO
240299 MARIA AUGUSTA DE CARVALHO BRAGA
240183 MARIA EDUARDA BEZERRA DE MOURA
240296 MARIA EDUARDA TELES FIGUEIREDO
240188 MIGUEL DE PAULA FRANCO MATEUS
240159 MILENA GUMIEIRO GOMES
240233 MURILO RIBEIRO PIM
240212 SARA CRISTINA DE SOUZA TRASPADINI
240235 SEBASTIAN VALENTIN CARVALHO SOARES
240077 THIAGO ANDRE DA SILVA BUENO

b) Pedidos deferidos de isenção da taxa de inscrição para o Ensino Médio:

Inscrição Nome do(a) candidato(a)
240264 JULIO POLO PETRUCCI
240145 MARCOS VINICIUS CEZAR DE MORAIS
240136 RAFAEL AUGUSTO VIEIRA DE SOUZA

2. Não houve inscrições em que o pedido de isenção da taxa de inscrição foi

INDEFERIDO, pois todas as solicitações preencheram os requisitos previstos

no edital.

3. O deferimento do pedido de isenção não implica na homologação da

inscrição, sendo necessário ainda apresentar digitalização e número de

documento de identidade válido, foto que atenda os requisitos do edital inicial e

ainda declaração de matrícula com assinatura do responsável pela escola atual,

indicando que o aluno está matriculado e cursando o 5º ano do ensino

fundamental, ou 9º ano do ensino fundamental, conforme a concorrência

pretendida, bem como cumprir os demais requisitos editalícios para estar apto a

fazer a prova classificatória.

(assinado no original)

Major QOPM Joel Guerreiro Martins,

Presidente da CLOPC - MARINGÁ/PR.